Paolino, col.
969

Dux, inquit, Venetorum, Constantinopolitanae Urbis habebat uxorem, quae se tam artificiosā voluptate mulcebat, ut communi aqua se nollet abluere. Cibos digitis non tangebatur, sed quibusdam fusciniulis aureis, & bidentibus suo ori applicabat.

Cubiculum ejus tot aromatibus redolebat, ut auditu incredibile videretur. Vibrato igitur super eam mucrone iudicii, dum adhuc viveret, corpus ejus omne computruit, ita ut totum cubiculum foetore impleveret. Et quantum fuit in deliciis, tantum datum est ei cum luctu tor-

*A. Dandolo-
extensa*, p. 215

Ortatu Michaelis augusti, dux constantinopolitanum accepit uxorem, cui ille prothopoedri sedem concessit.

Ait Petrus Damianus:

Dux, iniquid, Venecie, Constantinopolitane urbis habebat uxorem, quae tam artificiosa voluptate se mulcebat, ut communi aqua se nollet abluere; cibos digitis non tangebatur, sed, quibusdam fusciniulis aureis et bidentibus, suo ori applicabat; cubiculum eius tot aromatibus redolebat, ut auribus incredibile videretur. Vibrato igitur super ea mucrone iudicii, dum adhuc viveret, corpus eius omne computruit, ita ut totum cubiculum fetore conpleret, et quantum fuit in deliciis, tantum ei datum est, cum luctu tormentum.

Monacis, p. 79

Hic Constantinopolitanam uxorem habuit, de qua Petrus Damiano sic scribit. Dux Venetorum Constantinopolitanam habebat uxorem, quae tam artificiosa voluptate se mulcebat, ut communi aqua se nollet abluere, cibos digitis non tangebatur, sed quibusdam fustiniulis aureis, & bidentibus suo ori applicabat, cubiculum ejus tot aromatibus redolebat, ut naribus incredibile videretur. Vibrato igitur super ea mucrone iudicii, dum adhuc viveret, corpus ejus omne computruit; ita ut titum cubiculum foetore conpleret, & quantum fuit in delitiis, tantum datum est ei cum luctu tormentum.

P. Dolfin, c. 237a

El Doxe pigliò moier de Constantinopoli, al quale colui concesse la sede di Prothopoedri.

Dice *Piero Damiano*¹⁵, ch'el Doxe de Venexia have la moglie de Constantinopoli, la qual s'adornava di si artificiosa voluntà, che non se voleva lavar, ne bagnar cum aqua commune, ne toccava uno ciglio col deta, ma odori, che vedea incredibile alle orrecchie. Ma venne sopra di lei el cortello del iudicio de Dio, quando ancor viveva, tocco el corpo di lej per tanto, che si fè putrido in cotal modo, che tutto el lecto adimpi di fectore, e quanto fù in delecti, santo è dato à lei tormenti cum pianto.

mentum.

Inițial apropiată acestei categorii, cronică atribuită lui Andrea Navagero urmează, în legătură cu acest eveniment, o linie proprie, care pune evenimentul în directă legătură cu expediția antinormandă și, ca urmare, îl plasează ulterior acesteia. Episodul morții în condiții mizerabile a dogaresei este exclus.

Navagero, col. 962

[...] E fatta la pace, l'Imperadore licenziò l'armata Veneta, colla quale mandò a donare molti corpi santi alla Signoria di Venezia; e il Doge a requisizione del detto Imperadore tolse per moglie la figliuola d'un suo gran barone; la quale venne a Venezia, e furono fatte gran feste per tutta la terra.

Categoria 3. Din această categorie, este de remarcat lipsa episodului din scrierea lui Flavio Biondo. Cronicile rămase în discuție îmbrățișează direct versiunea oferită de Pietro Damiano (fără a apela așadar la intermedierea lui Paolino sau a lui Andrea Dandolo), care este menționat explicit de istoria lui Marcantonio Sabellico. De asemenea, trebuie menționat că Sabellico, spre deosebire de M 2592, se întrerupe la un moment dat din nararea evenimentului.

M 2592, c. 15b

[...] el qual havea una donna Greca per moglie de grandissima superbia et altereza et era sta fiola del Imperator de Costantinopoli, la qual era tanta delicata, che non si degnava lavarse la man ne la persona con acqua comuna, ma solo con acque adorifere et etiam non si degnava tochar cibi con le man nome con pironi d'oro et con certe chavale doro mandavano li cibi nel suo corpo. El suo letto erano coperto de tante sorte d'odori che per tanti soavi odori che chi intravano nela sua stantia li tolevano la memoria et lo inteletto per li detti acuti odori et poi era tanto libidinosa in lusuria che lingua humana lo potria crederlo et per tal sua tanta delicateza vene in una infirmitade che li usiva tanta marga del suo corpo pucolente, che el non si atrovava ne acqua ne cosa alcuna li potese lavar tanta marza che li usiva del corpo suo et masime etiam piu del naso che de altro, a

Sabellico, p. 92

Ferunt hunc uxorem habuisse Graeci fastus & superbiae plenam, patria Constantino-politanum: quae, ut Damianus scripsit, adeo morosa fuit elegantia, ut communi aqua ad se lavandam nunquam uteretur: cibaria digitis non attingeret, sed aureis furculis apprehensa ori applicaret: ejus cubiculum ea odorum varietate fragrabat, ut nimia suavitate ingredientium sensus pene obrueretur. Sed nihil certe est immoderata luxuria brevius, quae quo major est, eo periculosior. Ferunt insolentissimum illius cultum in fietidissimam tabem se vertisse: ut quae nobilissimo elemento, quia quum aliis sibi commune cerneret, pertinaci stomacho abstinisset, non modo non aqua, sed ne ulla quidem ope tabidi corporis saniem posset abstergere.

¹⁵ Subliniere în manuscris.

tanto che la fu abandonata da tutti per non poter soffrir tanta innumerabil puza et vene a tal termine che non si trovava persona alcuna li volesse atenderli ne governarla per prezo alcuno ne medeci ne medecine la potese liberare et cusi tante sue delicateze se converse in mazor bruteze et morite cusi miseramente.